
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 81Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 1379/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Raimundo de Jesus Co-
elho de Moraes;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça de 
meio ambiente, patrimônio cultural e habitação e urbanismo de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 022/2019-CPJ/DCC/DCF/DH/
MPPA, datado de 12/3/2019, protocolizado sob nº 12084/2019, em 
12/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS para 
exercer nas promotorias de justiça de meio ambiente, patrimônio cultural 
e habitação e urbanismo de Belém, as atribuições do 3º cargo, no período 
de 11 a 13/3/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções do D.O.E. de 21/3/2019.

PORTARIA Nº 2099/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/4/2019, a designação do promotor de justiça 
NADILSON PORTILHO GOMES para, com prejuízo de sua titularidade, 
exercer as atribuições do cargo da promotoria justiça de Capitão Poço, 
contida na PORTARIA nº 9098/2018-MP/PGJ, de 19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2657/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 37/2019-MP/Coord., datado de 
3/4/2019, protocolizado sob nº 15785/2019, em 3/4/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 12 a 19/6/2019, a designação da promotora de 
justiça MELINA ALVES BARBOSA para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer nas promotorias de justiça de Capanema, as atribuições do 3º 
cargo, contida na PORTARIA nº 1026/2019-MP/PGJ, de 21/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2658/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Márcio Silva Maués de 
Faria para exercício da presidência da Associação do Ministério Público do 
Estado do Pará - AMPEP
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça 
de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 37/2019-MP/Coord., datado de 
3/4/2019, protocolizado sob nº 15785/2019, em 3/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA JOSÉ VIEIRA CARVALHO CUNHA 
para exercer nas promotorias de justiça de Capanema, as atribuições do 
3º cargo, no período de 12 a 19/6/2019, sem prejuízo das demais atri-
buições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3199/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 

do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José Maria Costa 
Lima Júnior para atuar na coordenação do Centro de Apoio Operacional 
Criminal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça da 
infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
25090/2019, em 28/5/2019
R ES O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO DE 
FIGUEIREDO para exercer nas promotorias de justiça da infância e juven-
tude de Belém, as atribuições do 3º cargo, no período de 29 a 31/5/2019, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3211/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 3º, 5º e 11º cargos das promotorias de 
justiça de Marabá;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Alexssandra Mu-
niz Mardegan para cursar mestrado;
CONSIDERANDO o afastamento das promotoras de justiça Daniella Maria 
dos Santos Dias, Lílian Viana Freire para participar do congresso estadual 
do Ministério Público;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Cristine Magella Cor-
rêa Lima, Gilberto Lins de Souza Filho e Patrícia Pimentel Rabelo Andrade;
CONSIDERANDO a licença dos promotores de justiça Arlindo Jorge Cabral 
Júnior e Louise Rejane de Araújo Silva Severino;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 20058, 
20059, 20240, 20427, 21382, 21450, 21453, 23659, 23660, 24964 e 
25012/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste 
I, nos períodos indicados:
ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotorias de justiça de Marabá

I 1º LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE 
FERREIRA ofi ciar em audiências, dia 15/5/2019

II 2º

ÉRICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES de 21/5 a 4/6/2019

ALINE CUNHA DA SILVA ofi ciar em audiências, dias 23, 29 e 31/5/2019 e 
3/6/2019

MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ ofi ciar em audiências, dia 22/5/2019
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE 

FERREIRA ofi ciar em audiências, dia 28/5/2019

SAMUEL FURTADO SOBRAL ofi ciar em audiências, dia 4/6/2019

III 3º JOHN LUKE VILAS BOAS CARR ofi ciar em audiências, dias 2 e 3/5/2019
LÍLIAN VIANA FREIRE a contar de 13/5/2019

IV 4º JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES dias 2 e 3/5/2019

V 5º ÉRICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES ofi ciar em audiências, dia 29/5/2019
LÍLIAN VIANA FREIRE de 20 a 31/5/2019

VI 8º LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE 
FERREIRA de 28 a 30/5/2019

VII 9º LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE 
FERREIRA ofi ciar em audiências, dia 8/5/2019

VIII 10º SAMUEL FURTADO SOBRAL ofi ciar em audiências, dia 22/5/2019

IX 11º
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES de 1º a 27/5/2019 e dia 31/5/2019

LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE 
FERREIRA de 28 a 30/5/2019

X 12º SAMUEL FURTADO SOBRAL ofi ciar em audiências, dia 29/5/2019
XI 13º SAMUEL FURTADO SOBRAL dias 2 e 3/5/2019

1ª vara do juizado especial criminal de Marabá
XII - JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES dias 2 e 3/5/2019

Promotoria de justiça de Itupiranga
XIII - JANE CLEIDE SILVA SOUZA de 1º/5 a 15/6/2019

Promotorias de justiça de Rondon do Pará
XIV 1º PAULA CAROLINE NUNES MACHADO de 10 a 30/5/2019

Promotoria de justiça de São Geraldo do Araguaia

XV - SAMUEL FURTADO SOBRAL dia 8/5/2019
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO ofi ciar em audiências, dia 22/5/2019

Promotoria de justiça de São João do Araguaia
XVI - ÉRICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES de 6 a 19/5/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


